

VERKSAMHETS-

BERÄTTELSE

FÖRENINGEN
ORDFRONT

2023

ORDFRONT

ORDFRONT
MAGASIN

Demokrati
Akademin

MR
DAGARNA

INNEHÅLL

Inledning:	3
FÖRENINGSTYRELSENS ARBETE	3
Föreningsstyrelse 2022-06-11 till 2023-06-10	3
Föreningsstyrelse 2023-06-11 till 2024-06-14	4
EKONOMI	4
FÖRENINGSVERKSAMHET	5
Kurser och böcker	5
Opinion	5
Utåtriktade aktiviteter	5
Konferenser och samtal	5
Demokratipriset	6
Kommunikation och värvningsarbete	6
ORDFRONT MAGASIN	7
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETSDAGARNA	8
Konkreta målsättningar för Mänskliga Rättighetsdagarna	8
Ambitioner och utmaningar	8
MEDARBETARE HOS ORDFRONT 2023: 1	0

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

FÖRENINGEN ORDFRONT 2023

Inledning:

Det var med blandade förväntningar som verksamhetsåret 2023 inleddes, genomfördes och avslutades. Året skulle visa sig bli inledningen på en allt större och växande ekonomisk utmaning för föreningen och dess verksamhetsdelar, samtidigt präglades året av en stark vilja av att fortsätta verka och uppmärksamma politiska beslut som utmanar mänskliga rättigheter och demokratin. Förutom att medlemsantalet fortsatte att minska något, inleddes året med ett besked om att Ordfront förlorade det stöd som projektet MR-dagarna erhållit från Sida sedan starten 2000. Under årets sista dagar gavs även besked om att de två kvarvarande statliga stöd som projektet haft nästan oavbrutet i över 20 år, skulle dras in för 2024; stödet från Regeringskansliet och stödet från Folke Bernadotteakademien. För 2023 innebar borttagandet av Sidas InfoKom-stöd inte bara att bidraget direkt till MR-dagarna förlorades utan även att många civilsamhällesorganisationer som annars bidrar med program på MR-dagarna uteblev, eftersom även denna verksamhet bekostades av InfoKom-stödet. Under året lade Ordfronts kansli mycket tid på att hitta nya samarbetspartners och arbeta mer långsiktigt med dessa. Besparingar gjordes dock även på personalstyrkan och vakanser som uppstod under året ersattes antingen inte alls eller bara till viss del. Verksamheten kunde dock genomföras planenligt, men delvis på bekostnad av utåtriktade aktiviteter och påverkansverksamhet samt en ökad arbetsbörda för de anställda.

Trots utmaningarna förbättrades ändå likviditeten något, vilket skett successivt under några år och året slutade med ett plusresultat. Föreningen har dock fortsatt arbete att göra i förhållande till läget inför 2024 och kassaflödet.

FÖRENINGSTYRELSENS ARBETE

Styrelsens arbete har präglats av konsekvenserna av Tidöpartiernas medvetna neddragningar av det ekonomiska stödet till det civila samhället. Detta har direkt drabbat Föreningen Ordfront med stora bortfall av nationella medel som historiskt varit viktiga för verksamheten, särskilt för MR-dagarnas genomförande. Indirekt har regeringens politik försvårat medverkan för organisationer som deltar på MR-dagarna med utställningar och programpunkter.

Styrelsen kan dock konstatera att Föreningens verksamhet till stora delar kunnat upprätthållas, inte minst genom att personalen prioriterat hårdare och gjort ett mycket bra arbete.

Styrelsen har vid flera möten diskuterat det som politiskt och ekonomiskt händer i Sverige, med teman som utlandsspionerilagen och koranbränningarna och hur samhället påverkas. Situationen i Gaza har noggrant följts och i oktober gjordes ett uttalande med stöd för krav om omedelbart eldupphör.

Tre av styrelsens medlemmar ledde tillsammans en digital studiecirkel utifrån Kjell Östbergs bok Folk i rörelse, med deltagare från hela landet. Vid MR-dagarna i Helsingborg deltog tre styrelsemedlemmar.

Under året har sju protokollförda styrelsemöten hållits både på kansliet och digitalt. Tretton möten med arbetsutskottet har genomförts.

Föreningsstyrelse 2022-06-11 till 2023-06-10

Ordförande: Bo Löwkrantz (au)

Vice ordförande: Görel Strand (au)

Sekreterare: Pär Bergroth (au)

Ledamöter:

Kent Pettersson (au)

Eva Conradzon

Göran Nordling

Mattias Beruk Järvi

Suppleanter
Cilla Gustavsson
Elin Thomasson

Föreningsstyrelse 2023-06-11 till 2024-06-14

Ordförande: Pär Bergroth (au)
Vice ordförande: Cilla Gustavsson (au)
Sekreterare: Kent Pettersson (au)

Ledamöter:
Elin Thomasson
Göran Nordling
Kristina Wicksell Bukhari
Mirelle Gyllenbäck

Suppleanter
Anna Holmqvist
Eva Conradzon

Under året avslutades avvecklingen av föreningens sista bolag, Det fria Ordet AB (tidigare Ordfront AB), som legat i träda sedan 2011.

EKONOMI

I en idéburen förening som Ordfront ökar sårbarheten även med små utmaningar. Inte minst på grund av att föreningen inte har något eget kapital och ett släpande kassaflöde. Medlemstapp påverkar verksamheten men även oberoendet. Ett ökat medlemstal skapar å andra sidan trygghet i verksamheten och stärker föreningens legitimitet och självständighet. Plötsliga nedskärningar i stöd och medlemstapp skapar därför oro för verksamheten och kräver nya ekonomiska lösningar. Parallellt är det svårt att få nya stöd för verksamheten när egna medel saknas och flera ansökningar har avslagits av just det skälet.

Frågetecken kring intäkter kräver, likt tidigare år, noggrann likviditetsplanering parallellt med långsiktig ekonomisk planering. Det är av fortsatt vikt att föreningens verksamheter gemensamt och tillsammans strävar mot ekonomisk sundhet. En verksamhetsdel, MR-dagarna, omsätter 80 procent av föreningens totala intäkter och kostnader. Konferensen är icke vinstdrivande och har genomförts delvis med statliga och lokala bidrag, delvis med samarbeten och delvis av intäkter från försäljning av biljetter, utställningar mm. Föreningen står för den ekonomiska risken men kan samtidigt inte ta ut någon vinst på arrangemanget. Till skillnad mot de första cirka tio åren har detta under senare år inte varit en ekonomisk konstruktion som hotat Ordfront. Istället har MR-dagsprojektet varit en viktig grundplåt för föreningens totala verksamhet. Men en minskad ekonomisk bas i form av exempelvis medlemsintäkter gör att föreningens risktagande ökar när en verksamhetsgren växer i storlek på det sätt som MR-dagarna har gjort. Föreningen har svårt att överleva ett förlustår för konferensen. Att rädda Människliga Rättighetsdagarna är helt avgörande för Föreningens fortsatta framtid. Samtidigt är konferensen den största mötesplatsen för hundratals aktörer i MR-frågor och dess överlevnad därmed oerhört viktig för hela MR-Sverige. Att alla statliga stöd till konferensen från och med 2024 förlorats på bara drygt ett och ett halvt år är därför en varningsklocka för MR-dagarna och en mycket stor utmaning för föreningen Ordfront.

I förlängningen är det dock nödvändigt att andra verksamheter också växer eller tillkommer. Föreningen sökte under året flera bidrag för att utveckla verksamheten, men förutom det stöd som Ordfront Magasin fick från Kulturrådet och det stöd som beviljades MR-dagarnaprojektet gavs avslag på ansökningarna. Dels berodde detta på ett fortsatt mycket högt söktryck, dels på grund av kommentarer i revisionsberättelsen om Föreningens behov av nya medel. Det ackumulerade negativa resultatet påverkar också tilltron till Föreningens förmåga att genomföra projekt, trots att detta är historiskt kopplat till avskrivningar mot förlaget. Samtidigt är organisationen idag så slimmad att det inte går att pressa personal till ytterligare uppdrag utan att riskera dess hälsa och välbefinnande. Det är i princip omöjligt att skära mer på kostnader.

FÖRENINGSVERKSAMHET

Kurser och böcker

Sedan flera år tillbaka erbjuder Ordfront utbildningar i mänskliga rättigheter. Kurserna är ett svar på det behov som Ordfront ser av ökade kunskaper i mänskliga rättigheter generellt i samhället samtidigt som kurserna lyfter fram Ordfronts roll som folkbildare i ämnet. Utbildningarna vill också väva samman och synliggöra sambandet mellan demokrati och mänskliga rättigheter. Kurserna genomförs så långt det är möjligt av personal vid Ordfronts kansli, eller, vid större uppdrag, av inhyrda föreläsare eller utbildare, samtliga med mångårig erfarenhet från utbildning, folkbildning och/eller praktiskt rättighetsarbete. Med minskad personalstyrka och fokus på att hitta nya finansiella samarbeten genomfördes enbart ett par utbildningar under 2023, bland annat för antidiskrimineringsbyrån i Gävleborg. Ett omfattande arbete med att rekonstruera democracy.se, som legat nere av tekniska skäl i ett par år, pågick under året. Sidan erbjuder metoder i praktisk demokrati baserat på Dahls teorier, utvecklade av Göran Hemberg. Satsningen färdigställs under våren 2024 och kurser för utbildare i materialet planeras för hösten 2024.

Föreningens skrivarkurser med Sören Bondeson som populär utbildare har fortsatt ett enormt söktryck. Trots extra helgkurser får inte alla som vill plats på kursen.

Under våren hölls även en digital bokcirkel ledd av Göran Nordling, Elin Thomasson och Pär Bergroth – alla styrelseledamöter – kring Kjell Östbergs bok *Folk i rörelse*.

Opinion

Föreningen verkade inom ramen för medlemskapet för paraplyorganisationen Forum, Idéburna organisationer för socialt arbete, som under året fortsatte att lyfta frågan om pandemins effekter på civilsamhället, men även viktiga frågor om attacken mot folkbildningen, demokratiutveckling med mera. Under året höjdes emellertid årsavgiften kraftigt vilket innebar att Ordfront valde att säga upp medlemskapet. Samverkan sker dock fortsatt med bland annat MR-nätverket, vilket tar fram parallellrapporter till FN:s granskningskommittéer, nätverket Schyssta Pensioner som jobbar för att svenska pensionsfonder inte ska investera i företag som kränker mänskliga rättigheter samt Kommitén mot antimuslimsk rasism.

Föreningen fortsatte under året arbetet för att väcka opinion mot inskränkningar i press- och yttrandefriheten genom införandet av den nya så kallade Utlandsspionerilagen. Parallellt har informationsarbete gjorts för att diskutera gränserna för yttrandefriheten genom att ifrågasätta var och när koranbränning kan anses vara en yttrandefrihetsskyddad gärning. Ordfront har som nämnts också i artiklar och samtal kritiserat aggressionskriget mot Ukraina och lyft behovet, men svårigheten, att hålla någon straffrättsligt ansvarig för brottet. Under hösten 2023 samarrangerade Ordfront en ljusmanifestation i protest mot våldet mot civila i kriget i Gaza och ställde krav på att den svenska regeringen ställer sig bakom kraven på eldupphör.

Under året fortsatte Ordfront också att synliggöra situationen för oppositionella och media i Ryssland samt att informera rättegången mot Lundin Oil.

Utåtriktade aktiviteter

»Samtalet« – en ny gammal pod

I slutet av 2022 startades podcasten "SAMTALET" med målsättningen att inför 2023 presentera nya avsnitt varannan fredag. Syftet med podcasten är dels att marknadsföra Ordfront Magasin, flera samtal sker med skribenter i tidskriften, dels också för att fördjupa samtalet om demokrati, mänskliga rättigheter och politik i samtal med kunniga och spännande människor. Podcasten finns där andan poddar finns och den marknadsförs genom Ordfronts samtliga sociala media-kanaler varje gång ett nytt avsnitt släpps samt genom att synliggöras på föreningens hemsida. Programledare var främst OM:s chefredaktör Johan Berggren men även föreningens GS Anna Wigenmark. Produktionslinjen fick dock ett avbrott under hösten 2023 då Ordfront Magasins chefredaktör begärde och fick tjänstledigt för studier. Med anledning av det snabba karriärbytet och föreningens ekonomiska situation fylldes vakansen under vintern och våren av GS (med ett journalistiskt förflutet).

Konferenser och samtal

För att dels jämföra arrangemanget med MR-dagarna, dels skapa nya kontakter och sprida information om Ordfront, medverkade föreningen för första gången på Folk och kultur i Eskilstuna. Ordfront fanns även med på bokmässan där medlemmar aktiva i nät-

verket mot utlandsspionerilagen medverkade med en installation och delade ut flygblad med information om nätverket och lagen. Information spreds även under pressfrihetens dag den 3 maj och senare under hösten vid en manifestation på Mynttorget där Ordfront också höll ett kortare tal. Även under MR-dagarna i Helsingborg spreds information om riskerna med lagen och en tyst manifestation likt den på bokmässan genomfördes. Under våren medverkade Ordfront också på Kulturnatten där inför en fullsatt lokal, Stig Fredriksson, tidigare Moskvakorrespondent och Rysslandsexpert berättade om sin senaste bok *Det sista ordet* och Mattias Gardell föreläste om bokbålens historia.

Under hösten 2023 var Ordfront medarrangörer till Positiva Pengars webinarium, »Banker skapar pengar – ett allvarligt klimathot?«, samt en berikande samtalsession och imponerande utställning av den ryska prisbelönade fotografen, Victoria Ivleva. Under Mänskliga Rättighetsdagarna deltog Ordfront med flera seminarier som berörde högaktuella ämnen såsom Nagorno-Karabach-konflikten, rättegången mot Lundin Oil, frågan om möjligheten att åtala Putin för aggressionsbrott och om journalisters medverkan i insamlingen av bevis för utredningar om andra folkrättsbrott, ett samtal med Pussy Riot-medlemmen Lusine Djanyan om hennes aktivism och konst – artivism, diskussioner om folkbildningens framtid i Sverige och dess påverkan på vårt demokratiska samhälle samt om hotet mot fackligt arbetet. Dessa aktiviteter har bland annat bidragit till att sprida kunskap och engagera vår målgrupp.

Demokratipriset

Sanna Wolk, professor i juridik och hennes projekt, *Nolla Utanförskapet*, NU, tilldelades föreningen Ordfronts Demokratipris 2023.

NU:s idé är att koppla samman elever som på ett eller annat sätt befinner sig i ett utanförskap – ett utsatt område, dålig självkänsla, obefintliga nätverk eller avsaknad av framtidstro – med företag som ställer upp som läxhjälpare för elever i åk 8,9 och gymnasiet. Läxhjälpen utförs i företagens egna lokaler och av dess egen personal.

Demokratiprisjuryn, vilken i år har bestått av styrelseledamöterna Kent Pettersson, Eva Conradzon och Elin Thomasson fastnade för förslaget och motiverade sitt beslut så här:

»Nolla Utanförskapet arbetar på ett nytänkande sätt med att knyta kontakter mellan människor i utanförskapsområden och företag i Sverige. Läxhjälp på plats på företag och ett långsiktigt engagemang skapar möjligheter till utbildning och deltagande i samhället för människor som annars kanske inte fått den möjligheten. Det arbetet med att stärka demokratin genom att inkludera fler vill vi uppmärksamma genom Demokratipriset 2023.«

Priset delades ut under Mänskliga Rättighetsdagarna i Helsingborg.

Kommunikation och värvningsarbete

Under året fortsatte samarbetet med Ordfront förlag där föreningen kunde erbjuda nya och aktuella böcker vid värvning av nya medlemmar vid fysiska event. Målsättningen med föreningens kommunikation är att öka kännedomen och intresset för föreningen, öka medlemsantalet samt stärka föreningen Ordfronts roll som en viktig röst i samhällsdebatten. Föreningens verksamhet lyftes fram redaktionellt på två föreningssidor i varje nummer av Ordfront Magasin. Artiklar, intervjuer och reportage som rör föreningens verksamhet eller aktuella ämnesområden publicerades. GS medverkade under året med flera artiklar i OM och gick under hösten in som redaktör för tidskriften och föreningens ordförande Pär Bergroth som tillförordnad ansvarig utgivare. GS skriver också regelbundet en artikel/krönika till Mänskliga Rättighetsdagarnas programtidning för att synliggöra Ordfronts roll som huvudman och var redaktör för programtidningen 2023. Förutom nyhetsbrev och hemsida använder sig föreningen av Facebook, Instagram, nyhetsbyrå My News Desk och Globalportalen. Globalportalens främsta målgrupp är personer i åldern 16-30 vilket kan öka möjligheterna att nå ut till yngre.

Regelbundet uppmanas egna vänner att »gilla« vår Facebook-sida, något som tillsammans med ökade aktiviteter gett resultat i ökad synlighet. Antalet följare på Facebook har stadigt ökat de senaste åren och låg i slutet av 2023 på 1752. Föreningen har under året ökat sin närvaro på Instagram avsevärt, särskilt inför och under utåtriktade samtal. Sedan 2022 har följarskaran ökat med över 100%, från 417 följare till 1104 följare, och antalet fortsätter stadigt att växa. Behovet av att värva fler medlemmar och synliggöra föreningens verksamhet är fortsatt stort. Föreningen har valt ökad synlighet, nätverkande och aktivism för att visa vad Ordfront är och därmed locka medlemmar på kort och lång sikt. Under hösten 2023 påbörjades även framtagandet av profilartiklar för Ordfront med syfte att säljas via hemsidan.

Under året förhandlades även IT-supporten om, med syfte att dels sänka kostnaderna, dels gå över till webbaserade Microsoft 365 och lämna serveruppkopplingen. Övergången blev dock något mer tidsmässigt krävande och utmanande än förväntat.

ORDFRONT MAGASIN

Under året producerades och publicerades fem 52-sidiga nummer av Ordfront magasin (OM) i flerfärgstryck.

30 olika frilansare (främst text, men även ett par illustratörer) publicerades, 11 av dessa var kvinnor och 19 män. Texter skrevs förstås även i stor omfattning av chefredaktör Johan Berggren, men även av skribenter från föreningen Ordfront. I OM publicerades också utdrag från fyra olika författare, två män och två kvinnor, i form dittills opublicerade utdrag ur kommande böcker från ledande förlag. Ett av de utdrag som publicerades var från en precis nyutkommen bok av Joakim Medin, Kurdspåret. Sverige, Turkiet och priset för ett Natomedlemskap, vilken senare nominerades till Guldspaden, ett pris som delas ut av föreningen Grävande journalister.

Ordfront Magasin hade en egen podcast för några år sedan och i syfte att synliggöra både OM:s utgivning och föreningens arbete, startades den på nytt – men med nytt namn under hösten 2022 och återkom regelbundet under 2023 fram till och med september.

På hemsidan ordfrontmagasin.se har, förutom hela och avkortade artiklar från pappersmagasinet, cirka 10 nätunika artiklar av nyhetskaraktär publicerats. Artiklarna är tillgängliga i sin helhet för alla och är ett sätt att kunna delge nyheter mellan publiceringen av OM i kombination med att öka läsningen av sidan och locka till nya medlemmar.

Samtliga nummer trycktes hos Carlshamns tryck och media på Svanen-märkt papper, och distribuerades via PostNord, City Mail och till institutionsprenumeranter (bibliotek och dylikt) via Nätverkstan Väst.

Avtalet med Tidsam som distribuerar till Pressbyråer och andra kommersiella lösnummerförsäljare gav en försäljning på cirka 100 exemplar per utgåva.

Upplagan befann sig mellan 2400 och 2600 exemplar per utgåva under perioden (medlemmar plus institutionsprenumerationer, redaktionens egna exemplar, utskick till recensenter o redaktioner plus lösnummerupplaga till Tidsam).

Under perioden samlades ett redaktionsråd, där stommen är styrelsemedlemmar i Föreningen Ordfront, tre gånger för samtal kring och om magasinet: innehåll, inriktning, tips och kritik.

I slutet av 2022 påbörjades arbetet med att lansera en ny digital form av pappersutgåvan, med stöd av appen/programmet Prenly, som ger möjligheten att skapa en elegant och lätthanterad nättidning – med en avancerad sökfunktion. Den digitala tidningen lanserades under 2023 och är, enligt styrelsens beslut, den variant av tidningen som medlemmar under 25 år har tillgång till. För att locka fler att läsa tidningen digitalt pågick under året olika informationsinsatser, vilka fortsätter under 2024.

Bland de artiklar och reportage som läsarna och medlemmarna erbjöds via Ordfront magasin under året kan nämnas:

Nummer 1: Med hopp om frihet – intervjuer med svensk-iranier om de pågående demonstrationerna i Iran, Jag är animist – om hur skövlingen av skogen, havet och naturen också är en skövling av oss människor, Ockupationen finns inte – om hur en ny högerradikal regering kan innebära slutet för demokratin i Israel.

Nummer 2: Tidöavtalet bit för bit – migrationen, en av flera artiklar där konsekvenserna av slottsöverenskommelsen mellan M,KD, L och SD granskades, Små populära reaktorer till varje pris – om det nyuppväckta intresset för kärnkraft och vad det kan leda till i framtiden, Kampen mot och för abort rasar i USA, om hur rätten för kvinnor att bestämma över sin kropp snart är ett minne blott.

Nummer 3: Klimatresa på röda linjen – om hur klimatavtrycket hänger samman med hur och var vi bor, Vi måste prata om kapitalismen – om hur välfärdsbringare kanske inte alltid är lösningen på fattigdomsbekämpningen.

Nummer 4: Gudomligt eller slavgöra – hur synen på arbete växlat genom historien, Exploatering pågår – om utnyttjandet av migrantarbetare av oseriösa arbetsgivare, Varför

går Svea hovrätt emot bevis och vittnen – om förekomsten av strukturell rasism i domstolarna.

Nummer 5: Vem står upp för folkbildningens frihet – om nedskärningarna hos studieförbund och folkhögskolor, Det krävs en statsbudget för att förstå ett paradigmskifte – om vilket Sverige som tar form genom prioriteringar i statskassan, Gör miljöprotesterna någon skillnad – vad säger forskningen om aktivism och effekt, Ukraina – 581 dagar av krig, om en utställning och ett samtal med fotografen Victoria Ivleva, som lämnade Ryssland för Ukraina.

MÄNSKLIGA RÄTTIGHETSDAGARNA

MR-dagarna 2023 genomfördes den 23-25 november på Helsingborg arena under temat »Rätten till utbildning och arbete«. Under arrangemanget möttes cirka 3000 personer från civilsamhällesorganisationer, myndigheter, företag, forskare, politiker, studenter och intresserad allmänhet för att ta del av varandras arbete, utbyta erfarenheter och inhämta ytterligare kunskaper om mänskliga rättigheter i teori och praktik.

Temat för arrangemanget var aktuellt och engagerande. Programmet lyfte en bredd av ämnen kopplade till utbildning och arbete både lokalt, nationellt och globalt. Bland talarna kan nämnas Aysha Jones, grundare av Black Lives Matters Sweden, Fredrik Malmberg, direktör för Institutet för mänskliga rättigheter, Nadim Ghazale, författare, debattör, polis, Ilan De Basso, EU-parlamentariker, Dibyesh Anand, professor som föreläste om Kashmirkonflikten, Emma Leijne, författare och journalist, Emil Jensen, artist, samt Alla tiders teater som framförde delar av musikalteatern Skjortkravallerna. Utifrån enkäter märks att en stor majoritet av både besökare, programarrangörer och utställare var nöjda med sitt deltagande vid arrangemanget.

Konkreta målsättningar för Mänskliga Rättighetsdagarna

Mänskliga Rättighetsdagarna levde genomgående upp till de konkreta mål som sattes upp för arrangemanget:

- 193 olika organisationer, myndigheter och företag medverkade som utställare, med bokbord och/eller programarrangörer
- 102 långa programpunkter samt 67 miniseminarier som behandlade årets tema samt andra aspekter av mänskliga rättigheter arrangerades.
- 3000 personer tog del av arrangemanget på plats.
- De seminarier som filmades under MR-dagarna har haft 4700 visningar.

MR-dagarnas hemsida har haft besök av 20 000 användare. På Instagram följs MR-dagarnas profil av 2 570 följare och projektets Facebooksida har 7 317 följare. På LinkedIn har MR-dagarna 1 365 följare.

På Mynewsdesk där nyheter och pressmeddelanden om arrangemanget publicerades, har 1 446 sidvisningar noterats under året.

Under arrangemanget befann sig SVT Helsingborg, Sveriges Radio, News Öresund med flera på plats och rapporterade från forumet. Flera kortare artiklar skrevs, bland annat sex stycken av SR Radio Romano. Inför arrangemanget gjordes bland annat två inslag av Helsingborgs dagblad samt två av Global Bar Magazine.

Ambitioner och utmaningar

2023 inleddes med besked om neddragning av Sidas InfoKom-stöd vilket ledde till att Ordfront blev av med det sedan tidigare beviljade 3-årsbidraget som skulle användas för att lyfta globala MR-frågor under arrangemanget. Detta ledde till att Globala scenen och eget program kring globala frågor inte kunde genomföras. Det ledde också till nedskärningar på personal, framför allt inom kommunikation.

Neddragningarna av InfoKom-stödet märktes också av bland de programansökningar som inkom där de organisationer som jobbar med mänskliga rättigheter internationellt inte hade finansiering för att medverka i programmet. Färre programförslag inkom än normalt och mer uppsökande arbete behövde göras. Dock blev slutresultatet ändå ett gediget program kring rätten till utbildning och arbete med en bredd av aktörer, om än med ett större fokus på nationella frågor.

Under arrangemanget var stämningen god och sorlet högt. Helsingborg arena fungerade överlag bra som konferensanläggning. Utställartorget, där 72 montrar och 16 bokbord

fanns på plats, var placerad i hjärtat av arenan och blev en naturlig mötesplats med bra flöde av besökare hela dagarna.

2120 biljetter till konferensprogrammet utfärdades och drygt 1050 personer var registrerade för fri entré.

Under alla konferensdagar var det kostnadsfritt att besöka utställningar och miniseminarier. De kostnadsfria delarna var mycket uppskattade, det var ett bra flöde bland utställningarna och till Fredstorget. Även konferensprogrammet blev lyckat med flera välbesökta programpunkter. Dock är det fortsatt svårt att locka besökare till de programpunkter som ligger först och sist under dagarna.

Efter några års uppehåll kunde Allmänhetens dag åter genomföras 2023 tack vare ett samarbete med den Lokala överenskommelsen (LÖK) i Helsingborg. Under Allmänhetens dag (lördag 25 november) var temat civilsamhällets villkor och minskande demokratiskt utrymme. Under lördagen flyttade en föreningsmessa in på utställartorget där 36 lokala föreningar från Helsingborg medverkade. Med stöd av Region Skåne genomfördes en spelning med Emil Jensen som en avslutning av dagarna. Cirka 700 personer besökte Allmänhetens dag där allt program var helt kostnadsfritt att besöka.

Ambitionen att förankra projektet lokalt och regionalt har också fortlöpt bra liksom samarbetet med de lokala värdarna. Under 2023 fortsatte den arbetsgrupp som etablerats året innan att ses regelbundet. Arbetsgruppen kom både med input och förslag till kansliet samt spred information om MR-dagarna i sina respektive organisationer. Vid utvärderingar upplevdes det lokala samarbetet ha fungerat väl och arrangemanget lyfte relevanta frågor för regionen.

Kommunikation och marknadsföring är oerhört viktigt för att locka deltagare och besökare och för att nå ut med evenemanget i media. Under 2023 satsade kansliet främst på synlighet i digitala kanaler samt en annons i kollektivtrafiken. För att nå specifika målgrupper har utskick med riktad information gjorts via egenupparbetade listor samt via samarbetspartners nätverk.

Då arrangemanget lyfter många heta och ibland kontroversiella frågor finns också en ökad risk för mediadrev och förtroendekriser. Utifrån erfarenheter från tidigare år utvecklades en kriskommunikationsplan som låg till grund för samarbetet med mässpersonal, lokal arbetsgrupp och arrangörsgruppen. Under arrangemangen fanns en beredskapsplan för eventuella incidenter. Arrangemangen genomfördes utan att några kontroverser eller kriser uppstod. MR-dagarna var undantagna det väskförbud som infördes i november eftersom tillståndet söktes innan regeln infördes. Istället ombads besökare att inte ta med stora väskor och en enklare kontroll av medhavda mindre väskor genomfördes i entrén av volontärer.

För att förbättra tillgängligheten under forumet görs varje år en rad insatser och det mesta fungerade väl ur ett tillgänglighetsperspektiv.

En annan, återkommande, utmaning var att rekrytera tillräckligt många volontärer. Även i Helsingborg upplevdes detta som svårt och med flera avhopp/sjukanmälningar nära inpå genomförandet fanns enbart ett trettiotal volontärer tillgängliga under dagarna.

Parallellt med planeringen och genomförandet av MR-dagarna i Helsingborg påbörjades även processen och planeringen inför MR-dagarna 2024 i Skellefteå. Under 2023 etablerades en lokal arbetsgrupp i Skellefteå, avtal togs fram med lokala värdar, ett digitalt stormöte hölls med lokalt civilsamhälle och beslut om tema fattades. Ett arbete inleddes även för att nå nya målgrupper, framför allt företag och näringsliv och flera möten med potentiella samarbetspartners genomfördes under året och fortsatte under 2024.

Under 2023 omfördelades en del arbetsuppgifter på MR-dagarnas kansli på grund av neddragningar i bidrag. En lokal projektkoordinator i Helsingborg som bland annat arbetade med lokal förankring rekryterades. På kansliet i Stockholm arbetade en projektleddare samt en projektkoordinator med ansvar för program och kommunikation tillsammans. Flera övriga medarbetare på Ordfront är också nödvändiga för projektets genomförande, som GS, ekonomitjänsten och föreningens layoutare. Möjligheten att ha en person som arbetar och finns på plats i aktuell ort upplevs som positiv samtidigt som det innebär en del utmaningar kring att skapa samhörighet och delaktighet med övrig personal.

MEDARBETARE HOS ORDFRONT 2023:

Pernilla Dure, Johan Berggren, Josefin Emitslöf och Natalia Cardenas Cardenas (vik.),
Alvard Artenyan, Anna Wigenmark, Malin Slätis, Kimia Eghtesadi, Ameli Frostell
(projektanställd Helsingborg).